

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przebieg choroby

Table with 4 columns: Kto powioli, z przesyłką pocztową; W Państwie Niemieckim; W miejscach; W Włoch, Francji, Anglii, Belgii; W Ameryce, Turcji i innych krajach. Includes subscription rates and contact information.

Adres Redakcyi: ul. Św. Jana Nr. 12.

NOWA REFORMA

Przebieg choroby... zamieszkała: Administracja „NOWA REFORMA“ i wszystkie urzędy państwowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy... Wiedeń, 21 kwietnia.

Kraków, 23 kwietnia.

Kiedy w jesieni roku zeszłego nadeszły wiadomości o zaniepokojeniu ludu wiejskiego w powiatach tarnowskim i pilnieńskim, gdzie już nawet niektóre gminy poczęły się gotować do obrony...

„Rzeczy takie nie przyjmują się, jeżeli nie mają gruntu przygotowanego. Włóścianin nasz nie uwierzyłby tym pogłoskom i nie dałby się pochwycić aż do myśli o obronie własnej przeciw...

Artykuł ten stał się przedmiotem gwałtownej na nas napaści ze strony Czasu. Zarzucał nam, żeśmy „z amatorstwa powiększali wypadki, pożalowania godne“...

„Czy lud czuje się już w całej pełni obywatel? czy odczuwa i rozumie solidarność swoją z całym narodem? czy jego młodsze pokolenie jest tak oświeconem, jakby po dwudziestolciu“

rozprawianiu o pracy nad oświatą być powinno? czy się cywilizacyjnie podniosi? ekonomicznie podźwigną? Tęgo amatorstwa, żeby samych siebie okłamywać...

Powołałiśmy się na zeszlorsze artykuły nasze w chwili, kiedy to, co wówczas można było jeszcze uważać jako fakt co do rozmiarów i skutków drobnym, choć co do charakteru swego bardzo przykry...

W każdej takiej sprawie dwojakich należy użyć środków: przedewszystkiem doradnych, ku uchyleniu chwilowego niebezpieczeństwa, a powtóre stałych, dłużej i skuteczniej działających, a mających uleczyć chorobę w samym jej źródle...

leżę swą wagę? Czyż wreszcie nie powinneby tu działać Rady powiatowe? Gdyby zwołano Rady na nadzwyczajne posiedzenia, gdyby tam dano włóścianom zapewnienia, zdolne choćby tylko załagodzić zaniepokojonych, gdyby wysłano ludzi zaufanych jako delegatów do gmin...

A gdy minie dzisiejsze wśród ludu zaniepokojenie a z niem i chwilowe niebezpieczeństwo — wówczas należy iść się tych środków, które mogą raz na zawsze usunąć obawę, iżby się kiedykolwiek jeszcze powtórzyły podobne przykre objawy. I tutaj należą wszystkie środki podniesienia ludu pod względem umysłowym, moralnym, obywatelskim, ekonomicznym, cywilizacyjnym w ogóle — to wszystkie środki, tylekroć przez dziennikarstwo wskazywane, a w tak niedostateczny mierze dotychczas wykonywane...

Korespondencja „Nowej Reformy“

Wiedeń, 21 kwietnia. (C) Wczoraj rozpoczęły się tu między wyściami rządu rumuńskiego a reprezentantami trzech rządów monarchii austro-węgierskiej: austriackiego, węgierskiego i wspólne, rokowania w sprawie konwencji handlowej z Rumunią.

W Wiedniu tylko ogólna część rokowań ma być przeprowadzona, a jeżeli co do tej nastąpi porozumienia, rokowania co do szczegółów mają toczyć się w Bukareszcie. Według tego, co mimo tajemnicy przedziera się do publiczności, sprawa stanowczo ży bierze obrót dla stanu rolniczego. Zaznaczyliśmy niedawno w jednym z tych listów wystąpienie Rumuna bukowskińskiego, p. Grigorii przeciw naszemu posłowi p. Romaszkanowi w obronie rumuńskiej polityki weterynaryjnej, albowiem ten fakt, w parlamencie zaledwie dostrzeżony, wydał się nam okolicznością niemałą doniosłości symptomatycznej. Nie zawiadło nas przecież. Podstawą rokowań ogólnych, kardynalnym warunkiem przejścia do rokowań szczegółowych jest utworzenie granicy dla dowozu bydła rumuńskiego, a między reprezentantami trzech rządów monarchii austro-węgierskiej przeważa zdanie, że można zgodzić się na ten warunek, byle Rumunia poręczyła ściśle wykonywanie polityki weterynaryjnej. Praktycznie znaczy to tyle, że można poświęcić interes stanu rolniczego, byle tylko zabezpieczyć państwo od przewleczenia z Rumunii chorób bydłych i oszczędzić skarbowi koszty pałkowania. Podobno tylko reprezentanci rządu węgierskiego mają jeszcze w tym względzie pewne wątpliwości, co do których jednak mało jest nadziei, iżby się utrzymały.

Z strony rządu austriackiego wydelegowani są do udziału w rokowaniach: rada sekcyjny Kalchberg i wicekierownik ministerjalny Stibral, obaj z ministerstwa handlu; ministerstwo spraw rolniczych nie jest reprezentowane. Nie jest to anomalia poprostu niepojęta? Przy takiej reprezentacji rządu austriackiego, fabrykanci mają łatwą sprawę. To też N. fr. Presse jest pełna otuchy. Dziennik ten wyznaje, że chodzi tu głównie o przemyśl wiedeński, żeby nie stracił pola zbytu w Rumunii. Ponieważ zaś jedynie Wiedeń żąda także utworzenia granicy dla dowozu bydła rumuńskiego, więc podwójny ten interes miasta Wiednia ma być momentem prawie wyłącznie decydującym o interesie całej monarchii. Wiedeń nadewszystko! Czy naprawdę Wiedeń? Bynajmniej! — bo tylko mała częśćka Wiednia ma zyskać. Bydło rumuńskie obniży ceny bydła austriackiego, głównie galicyjskiego i bukowskińskiego, które i tak już najniższe ma ceny na targowisku wiedeńskim; ale dla ludności wiedeńskiej korzyść stąd będzie albo bardzo mała, albo żadna. Stara Presse wyraźnie dziś stwierdza, że mimo obniżonych na targowisku bydłem cen bydła, ceny mięsa w sprzedaży cząstkowej wcale nie są niższe, i że Rada miejska — ta sama, która żąda dowozu bydła rumuńskiego — nie nie czyni, aby ludność wiedeńska tańsze miała mięso; nie wykonywa nawet powziętej od kilku miesięcy uchwały, dość problematycznej zresztą, o takim urzędzeniu jatek mięsnych, żeby ceny mięsa były tańsze. Rzeczni zwalają drożyznę mięsa na niskie i coraz niższe ceny loju. Jest to wybieg, albo co najwyżej argument w drobnej części tylko słuszny. Ale choćby był zupełnie słuszny, dlaczego wiedeńska Rada miejska zamiast żądać dowozu bydła rumuńskiego nie poprze raczej polityki o podwyższeniu cła od loju, którą centralny komitet Krakowskiego Towarzystwa gospodarskiego zaniósł dnia 29 marca r. b. do Izby wyższej?

Nasza reprezentacja u parlamentu austriackiego przywoła ludności piękne jako wiskanoce

z Wiednia w postaci ustawy o popolicem ruszeniu; po świątecznych wakacjach parlamentarnych zobaczymy, co się wykluje dla Galicji z dzisiejszego embryonu konwencji handlowej z Rumunią.

Wiedeń, 21 kwietnia.

Jakkolwiek rząd w marcu zaczął sobie przedłużać prowizoryum budżetowe aż do końca maja, zależało mu jednak na szybkim załatwieniu budżetu przez Izbę wyższą, która też uchwalila go onegdaj zupełnie zgodnie z uchwałami Izby poselskiej; wczoraj ustawa finansowa wraz z budżetem zyskała sankcję cesarską, dziś rano ogłoszona została w dzienniku ustaw państwa, przez co stała się prawomocną. Minister skarbu wytknęliśmy ten pośpiech tą okolicznością, że są wydatki, które wprawdzie czynić można także na podstawie przywołanego prowizoryum budżetowego, które jednak ogólna i sumienna administracja finansowa odradza woli aż do chwili nastawnych o budżecie uchwał, że przeto w interesie skrócenia nieręgalności w gospodarstwie państwowem rząd musi pragnąć przyspieszenia tej chwili. Takie wytknięcie pośpiechu przez p. Dunajewskiego uważamy za zupełnie wystarczające, bo pojmujemy, że np. owych milionów, których potrzeba na roboty publiczne, rząd nie chce zacząć wydawać, dopóki nie otrzyma od Rady państwa stanowczego przyzwolenia; a byłoby przecież nieroztropnie czekać aż do końca maja i tracić najcenniejszy czas do wszelkiej roboty pod gołym niebem, jak np. budowli kolejowych, drogowych itp. Zresztą mowa ministra skarbu była o wiele lepszą, niż w Izbie poselskiej a w odpowiedzi hr. Revertera złożył on dowody wiedzy naukowej, dobrze zastosowanej do życia praktycznego, powiedzmy lepiej do życia publicznego, i to w dziedzinie tak niebezpiecznej dla wyśzych i szerokiej poglądów, jaką jest dziedzina finansowa. Ale prawda, p. Dunajewski był podobnie jak hr. Reverters, o wiele więcej ekonomista, niż ministrem skarbu. Dlatego też na niektóre szczegóły mowy hr. Revertera, tyższe się wprost administracji finansowej, wcale nie odpowiedział. Nie bierzemy mu tego za złe, gdyż inaczey byłby zeszpecił i byłby musiał zeszpecił piękną mowę, świetnie zaimprovizowaną, wobec której milczy nawet nasz egoizm — jakżeby go nazwać? — powiedzmy autorowi. Kilkakrotnie w latach poprzednich wytykalimy p. Dunajewskiemu, że skarb ciężnie czyste zyski z smutnej procedury egzekucyjnej podatkowych — czyste zyski, tj. bierze od egzekwowanych więcej niż czyni powinności podatkowa wraz z kosztami egzekucyj. i że ten system też i niedoli jest z szczególniejszą surowością, z pewną okrutną, predeklaryczną zastosowaniem w Galicji. Hr. Reverters także mówił o tej „ochłani biedy i nędzy, którą odlatniają odnośnie liczby preliminarza budżetowego“ a p. Dunajewski nie odpowiedział na to. Powtarzamy nie bierzemy mu tego za złe, ale sercu jego, jako człowiekowi i rozumowi jego, jako ekonomistcie, polecamy usilnie tę sprawę — jako ekonomistcie, a nie jako ministrowi skarbu.

Pan Dunajewski skorzystał z dyskusji budżetowej w Izbie wyższej, by dać odprawę p. Herbstowi za jedną z najprzewrotniejszych jego zaczepek. Na posiedzeniu Izby poselskiej dnia 9 b. m. p. Herbst wyliczył, że z powodu ogromnego chybienia dochodów z cła w r. 1885 skarb austriacki będzie musiał dopłacić około 11 milionów do preliminarza kwoty swej na wspólne

KOPCIUSZEK.

Kilka kartek wyciętych z dziejów polskiej sceny. napisał Michał Wołowski.

Poniatowski był artystą, to też z zadowoleniem znaczy patrzył na stojącego przed sobą młodzieńca, a w jego pytaniu czuć było ten ton serdeczny, który w tej chwili niezawodnie był wyrazem jego głębi. — Najjaśniejszy Panie! zaczynamy dopiero pracę, pole ugoram leżało, przez czasów tyle nikt nie na niem nie zasiewał, musimy więc jeszcze przez czas długi zbierać na niem same tylko chwasty. — Jak wszędzie, jak wszędzie! — dorzucił król smutnie, choć przed chwilą się uśmiechał. Miał on rzeczywisty talent przetrwania się w usposobieniu w usposobienie; po chwili znowu był wesołym. — Cóż, wrócił i Owsiński i Truskolaska, wszyscy, nieprawdaż? Wystawiliśmy wam teatr... po co go rzucacie? po co szukacie obcych bogów, kiedy macie swoich! — Najjaśniejszy panie, — odparł z pewnem ożywieniem młodzieniec, — tam na Ukrainie Rzeczypospolitej także potrzebują żywego zdrowego słowa. Tam także chcą słuchać polskiej mowy. — Czy chcą tylko? — król podchwycił... Czyż tylko powrócić w całych trzewikach? — Czy chcą, czy nie chcą, jednak ja tam do nich pójść jeszcze, pójść wszędzie, choćby bosoo... bo... mnie tam ciągnie!... — Co? — spytał król... — Rumieniec jeszcze żywy wystąpił na polieki młodzieńca, usta zdrgały, a w oczach smutek ustąpił miejsca jakimś ogniom dziwnym, które zamigotały w źrenicach. — Ach, Najjaśniejszy Panie, — zawołał, — to wypowiedzieć się nie da tak łatwo. Rzeczypospolita się odradza, zdrowe soki do jej krwi płyną ze stron różnych, pracują ludzie uczeni wszędzie, to moja дума, że i ja dla niej pracować umiem... Niech inni piszą, działają, ja będę mówił żywym słowem, a może i ja znajdę

drogę do serca mojego ludu... może i mnie on tak zrozumie, jak innych... jak Ciebie Najjaśniejszy Panie, gdy od tronu przemawiasz, jak ks. Kołłątaja, jak pana Staszica. O N. Panie, — zawołał młodzieniec, znów przyklękając na jedno kolano, — daj mi moc tylko, poprzyj ludzi, którzy tak ja czynią, przemawiać umieli, a cały naród nas usłyszy, cały pójdzie po drodze jasnej naprzód, bo do niego przemówi żywe słowo, bo mu serce zadrga od niego, gdy użyje swoje grzechy i winy, a lepsze nadzieje odczuwać będzie... Czem jest bieda N. Panie w obec takich skutków pracy? czemu przesładowanie? w obec tego, gdy potomni powiedzą, iż dobrześmy służyli publicznej sprawie, żeśmy nie pomarnowali żywotów, jak ci, co przed nami żyli!... Scena, to nie zabawka tylko, to nie chęć, dla mnie przynajmniej, pustych okłasków, które tylko mizernym dają zadowolenie; scena, to środek do roboty, to broń najsilniejsza, która wszystko, co przed nami było i co po nas żyć będzie, zwycięży! I przyjdzie czas, że ten malowany świat stanie się dla tej świętej mowy naszej ziemem, którego żadna nie zagasi ręką... Król patrzył na tę twarz rozognioną młodzieńca, przajął się jego zapalem, bo on tak przedkro wszystkim się przyjmował, znów się zaszepił i jedną ręką dotykając jego ramienia, na znak, aby powstał, — drugą ponosił batystową chusteczkę do oczu. W tej chwili czuł całą prawdę słów mówiącego, — gotówby uczynić wszystko, zaciągnął nowe długie, zdjął z grzbietu ostatni królewski kaftan... Młodzieniec milczał, powstawał. Komarzewski, przypatrzył się tej scenie, lekko się uśmiechał, a król tymczasem miał czas ochłonąć już z pierwszego wrażenia. — Dobrze mówisz, pracuj, pomogę, ile sił starczy, — szepnął po małej pauzie. — Kiedyż zaczynacie przedstawienia, będą na każdym...

Twarz młodzieńca nie rozjaśniła się jakoś, owszem, powiedziałoby można, spochmurniała nawet. — N. panie! brak mi ludzi, aktorów, aktorów! — szepnął... — Trzeba szukać, — podchwycił król, — przecież zamierzam do sztuki już się budzi. Ks. Radziwiłł, słyszałem, ma bardzo przyzwolną trupę. Jadę na sejm do Grodna, po drodze do Nieświeża wstąpię; o tobie pamiętać będę, jeśli co znajdzie, przysyła ci tutaj... — Ta po-tróż, N. panie, sprowadziła mnie tutaj właśnie, chciałem prosić o pozwolenie towarzyszenia orszakowi Twemu Miłociemu Panie... Komarzewski się uśmiechnął król zatarł ręce. — Doskonale! — zawołał, — patrz, Komarzewski się śmieje, mamy z nim jedną myśl; pojedziesz, pojedziesz, ale musisz nas wybaczyć z kłopotu. Pójdziesz obwieścić król podróz Naruszewiczowi, ja i Komarzewski, boimy się, bo to nie żarty napastować go w tej jego kaskadzie, można co oberwać. Idź, idź zaraz do niego, niech się pakuje. 26 sierpnia jedziemy, raniutko!... a opowiedz też Komarzewskiemu z powrotem, jak cię przyjął. — Młodzieniec do ucałowania ręki pańskiej przystąpił, król poklepał go łaskawie po ramieniu i wkrótce młodzieniec wraz z Komarzewskim komnatę królewską opuścił. Za drzwiami zwrócił się ku niemu generał i zawołał: — No, panie bracie, czasu nie trać i do księdza Adama ruszaj, tam na dole, na prawo, w końcu korytarza, tylko wchodź delikatnie, żebyś mu tam jakiej bibuły nie naruszył... Wierz mi, Jego Królewska Mość dał ci misję, jakiej ja-bym się nie podjął z łatwością. Znasz go? prawda! Pisze historję — a żył, jak osia. — To mówią, Komarzewski skinął ręką na potęganie młodzieńcowi i szepnął: — czekam u siebie — na pokoje królewskie powrócił.

Pan Wojciech znał biskupa, boć go wiedy cała Rzeczypospolita znała dokądś. Ks. Zuskina w swojej gazecie pisał o nim często, a z ust do ust obiegala wiadomość, na owe czasy niezwykła, iż dzieje narodu do jednej książki zbiera i, że wkrótce cała Rzeczypospolita z niej dowiedzieć się będzie mogła dokądś i z wszelkimi szczegółami, jak się to za dawnych dzieł czasów. Pan Wojciech z rozkazu królewskiego miał zawiadomieć biskupa o podróży na trzy miesiące przed rozpoczęciem sejm; znałoby to, że miał być ołówkiem, wymuszającym z pracy tej drogę czasu. Rozumiał on tę krzywdę, jaką wyrządził ojcu historyków polskich. — Serce za-biło mu gwałtownie, gdy zapukał do drzwi biskupiej pracowni, — miał spotkać się oko w oko z człowiekiem, którego imię było na ustach całej Rzeczypospolitej, on, co o takim samym zaszczyście myślał, marzył. Była pewna analogia między tymi dwoma ludźmi. Każdy z nich rozpoczął pracę w swoim kierunku, każdy z nich ojeostwa tytuł miał nosić: pierwszy, narodowych historyków, drugi, sceny polskiej. — W obydwu pierściach gorzały uczucia jednakie, — siły potężne. Miały się one po raz pierwszy w życiu spotkać i spojrzeć sobie w oczy, zrozumieć się nawzajem, — a nie było to wcale łatwą rzeczą. Naruszewicz był księdzem, Bogusławski — aktorem, to jest człowiekiem, należącym jeszcze do kasty ludzi pogardzanych, których nie wolno było chować na poświęcaną polskiej ziemi. Wszystkie te myśli przebiegły przez głowę Bogusławskiego, gdy pukał do drzwi historyka. Na twarzy jego zarysował się niepokój, gdy z wnętrza pokoju dano się słyszeć mrużenie. — Minęła spora chwila, zanim ośmielił się zapukać po raz drugi. — No, no! dalej, wejść do licha! nie mam czasu, — ozwał się z komnaty... (C. d. n.)

Wszystkie te myśli przebiegły przez głowę Bogusławskiego, gdy pukał do drzwi historyka. Na twarzy jego zarysował się niepokój, gdy z wnętrza pokoju dano się słyszeć mrużenie. — Minęła spora chwila, zanim ośmielił się zapukać po raz drugi. — No, no! dalej, wejść do licha! nie mam czasu, — ozwał się z komnaty... (C. d. n.)

wydatki monarchii. Tuż po przemówieniu tem p. Dunajewski zaprzeczył temu, że nie powiast p. Herbst wystąpił by z twierdzeniem tem, stanowiącym tylko jedno ogniwo w obszernej argumentacji zaczepnej, przy niestosownej sposobności, czyli innymi słowy, ponieważ była to napaść z nienacka, przeto p. Dunajewski nie był przygotowany na nią, nie miał pod ręką liczb i nie mógł zbiedz twierdzenia p. Herbst'a dokładnie. — Onegdaj tedy wywiódł p. Dunajewski liczbami, że dopłaty nie potrzeba, albowiem zmniejsza się wyprawy czyste dochód z cel przez restytucyjny podatek od cukru wywiezionego za granicę, ale podatek ten umyślnie w tym celu jest skontyn-gensowany, żeby cukrownie koniecznie pewną kwotę po nad sumę restytucyjną też zapłacić musiały. Jakoż dopłaciły około 12 milionów, a do-chody z cel zmniejszyły się tylko o 2 1/2 miliona głównie wskutek zmniejszonego dowozu nafty rafinowanej, ten zaś ubytek pokrył już skarb austriacki z zasobów kasowych. Otóż p. Herbst w obliczeniu swem dowiódł albo grubiej niewia-domości, której jednak żadną miarą u niego przy-puszcenie nie można, albo karygodnej wytrwałości w tendencyjnym i szkodliwym kredytowym państwa przedstawianiu finansów w jak najgorszym świe-tle. Pan Herbst złożył tu dobitny, jaskrawy do-wód wartościowości najgorszego rodzaju; niejedno w klubie austriacko-niemieckim byłoby lepiej, gdyby nie zasiadali w nim tacy mężowie stanu.

Ministrowi oświecenia p. Gautschowi udało się w onegdajszej dyskusji budżetowej ustąpić grubego baka. Na wywody hr. Blomego, że poruczone po wszystkich ministerstwach biura statystyczne należałoby połączyć z centralną komi-syją statystyczną i wszystko to razem poddać nie ministerstwu oświecenia, lecz Radzie mini-strów, odpowiedział p. Gautsch, że to nie uchodzi, bo sprzeciwia się temu — konstytucya! — Według wywodów p. Gautscha za każdą instytu-cyję musi być odpowiedzialnym jeden z mini-strów, a przy oddaniu komisji statystycznej całej Radzie ministrów nikt nie byłby za nią odpo-wiedzialny.

Pan Gautsch pozwoli, że wywód ten nazwie-my nie wytrzymującym krytyki. Gdyby był trafny, w takim razie za czynności Rady ministrów w ogóle nikt nie byłby odpowiedzialny i nie by-łoby jednego rządu, lecz byłyby same poszczegól-ne ministerstwa, czyniące, co im się spodoba, jedno bez względu na drugie. Gdyby dalej żadna instytucya nie mogła być poddana Radzie mini-strów, to coż p. Gautsch robi z biurem prasow-ym, z biurem korespondencyj telegraficznej, z trybunałem administracyjnym i z instytucyją dzien-ników urzędowych, co wszystko należy nie do jednego z ministrów, lecz do całej Rady mini-strów? A skoro tak, więc dla czegożby nie mo-żna do tego wszystkiego dodać jeszcze centralnej komisji statystycznej? Pan Gautsch nie widzi odpowiedzialnego ministra; my wskażemy go p. Gautschowi w osobie prezesa ministrów.

Ziemie polskie.

(Z Warmii. — Bank włościański w Królestwie Pol-skim. — Redakcja *Warsz. Dniow.* — Niemcy gór. — Buch narodowy w Infantach.)

Z Warmii piszą do *Pielgrzymka*, iż na petycję wysłaną do Berlina, a podpisaną przez trzy ty-siące ojców rodzin, w której proszą o wykład nauki religii w języku polskim, nie otrzymano dotychczas odpowiedzi, ale słychać, że wysłanie tej petycji przysięgają w Berlinie polskiej agi-tacyi. „Nie wiem zresztą — pisze korespondent — koby tu miał agitować. Jeden jedyny ras był tu pan Ignacy Daniłowicz z Torunia i przemawiał na dwóch wiecach szkolnych, ale on nie mógł wnieść agitacyi, bo te wiece były bez niego zapowiedziane. Jeżeli już koniecznie szu-kają za „agitatorami“, to powiem im na ucho, że każdy polski ojciec rodziny, jeżeli jest sumien-ny, musi się stać „agitatorem“ polskiej mowy, widząc, jak jego dzieci z tarasniejszych szkół w-chodzą, nie umiejąc ani przeczytać po polsku, ani po niemiecku. Każdy też własnie oczyma wi-dzi, że młodzież coraz więcej dzieje; pokazuje się to szczególnie przy wyborach do wojska. Zaprowadzają wprawdzie teraz tak zwane *Fort-bildungs Schulen* (Szkoły uzupełniające), które mają odwiedzać obłoksi od 15—18 roku życia.

Nareszcie i my polscy Warmijscy doczekaliśmy się osobnej gazety. W tych dniach wyszedł pierw-szy numer *Gazety Olsztyńskiej* i trzeba przyznać że dość pokazuje się przedstawia. A więc im mo-cniej na nas następują, tem więcej pokazujemy znaków życia. Jestem przekonany o tem, że i te-rniejsze wszystkie antypolskie ustawy ostatec-nie nas tylko wzmocnią, bo obudzą z uśpienia i tych, którzy jeszcze teraz są objęci dła pol-skiej sprawy. Każdy cios wymierzony przeciw Po-lakom, świadczy, że Polacy, którzy przez wiele set lat byli przedmurzem chrześcijańskim, jeszcze są narodem wybranym nowego testamentu, bo podobny los ich spotyka, jak izrelitów w starym testamencie“.

Petersburski korespondent warszawskiego *Sło-wa* donosi, iż w tych dniach minister finansów wnieśli do Rady państwa projekt rozszerzenia działalności Banku włościańskiego na Królestwo Polskie w celu udzielania włościanom pożyczek na zakupno parceli z przeznaczo-nych na całkowitą lub częściową sprzedaż więk-szych posiadłości ziemskich. W Rosyi ustano-wiono normalną takse ziem. Bank włościański udzielił pożyczek do wysokości 75 proc. tej tak-sy. W Królestwie takiej takse nie będzie, lecz zastosowaną będzie za każdym razem specjalna ocena, wykonywana przez organa rządowe. Po-życzka bankowa nie będzie przechodzić 90 proc. takiego oszacowania. Pożyczka udzielana będzie w gotówce na 5 1/2 proc. Dla skarbów dobry to interes, emitowane bowiem i przez rząd poręczo-ne listy przynoszą 4 1/2—10 1/2.

Między warszawskimi *dieńtami* toczy się walka o redaktorstwo *Warsz. Dniow.* [Aż trzech profesorów uniwersytetu warszawskiego dwóch alawitów, Czech i Budilowicz, oraz jeden histo-ryk Nikitki ubiega się o tę redakcyjną po-zycję. Skończył się. Gotowi są oni każdej chwili opuścić katedry i zasiąść za biurkiem re-dakcyjnym. Nie dziwnego — smaczno to kęsek,

bo *Warsz. Dniow.* przynosi redaktorowi 25 ty-sięcy rubli czystego dochodu. — Najwięcej wi-doków otrzymaną lukratywną posadę redaktora subwencyonowanego przez rząd dziennika ma pr. f. Budilowicz.

P. Sonewicki, starszy pomocnik dyrektora kan-celaryi gubernatora warszawskiego, otrzymał no-minację na dyrektora kancelaryi gubernatora lu-belskiego i w tych dniach opuszcza Warszawę. Z *Warsz. Dniow.* widzimy, iż p. Sonewicki jest rodem z Galicji, że był najprzód przez lat kilka sekretarzem redakcyi *Wił. Wi-st.*, a wezwany przed sześciu laty do Warszawy na taką posadę w *Warsz. Dniow.*, był odtąd stałym współpra-cownikiem tego pisma, w którym dawał między innymi sprawozdania z pism galicyjskich.

W tych dniach dyskontowe towarzy-stwo berlińskie nabyło od założyciela dro-gi demblincko-dąbrowskiej p. J. Blo-cha akcyi pięcioprocentowych tejże drogi, prze-rząd zagwarantowanych, za sumę 5,500,000 rs. Prusacy zatem są panami tej kolei, ogólna no-wiem suma akcyi wypuszczonych w obieg wynosi 8,283,000 rs.

W zeszłym roku cudzoziemcy Briggs, Posselt i Sp. założyli niedaleko od Warszawy w miasteczku Markach przedsiębiorstwo, która materiał otrzymuje z zagranicy, skąd również sprowadzono znaczną część robotników. Fabryka kosztowała około 2 milionów rs. Ale co godne uwagi, że rząd rozłożył właścicielom fabryki opłatę za przy-wozowego za maszyny i inne sprzęty na 5 lat bez procentów. Ponieważ zaś towar podlegający ocenie wynosił nie mniej, jak 1,200,000 rs., więc skarb powinien otrzymać odrazu 400 ty-sięcy rs. metaliczn. czyli 600 tys. kred. Fakt ten dopiero teraz wypływa na wierzch.

Buch narodowościowy estońsko-łotyski wzma-ga się w Infantach. Obustronne zarzuty wstają z dniem każdym Estończycy i Łotysze uskarżają się na rozmaite trudności, stawiane im przez mozną szlachtę inflancką rządzącą niepodzielnie sprawami trzech gubernii i wskazują na intrygi i insynuacje, do których uciekała się w celu zgnębienia ruchu narodowego. Niemcy zaś głoszą, że wzburzenie umysłów doszło do takiego już stopnia, że życia i mienia ich grozi niezaprzeczalne niebezpieczeństwo. Nie da się zaprzeczyć, że nie-nawidzi Estów do swoich niemieckich pogromców, i-st- i objawia się w dziennikach i publikacjach estońskich i łotyskich. Niemcy z początku udawali się o pomoc do Petersburga, w celu stłu-mienia ruchu narodowego, obecnie dążą do ugod-y w imię wspólnej obrony przeciw Rosyanom. Estowie jednak i Łotysy są przekonani, iż nie warto wchodzić w układy z wrogiem, którego lo-sy zdecydowała trzecia potężniejsza siła, przez tę-pienie religij, języka i miejscowych instytucyj Niemców bałtyckich. Prześladowanie ludności nie-mieckiej w kraju nadbałtyckim i ograniczenia bar-dzo obszernej autonomii inflanckiej, gdzie potom-kowie Krzyżaków ujęli w swój pierścień żelazny wszystkich wolnych ludzi, z każdym dniem wzma-ga się.

Przegląd polityczny.

Kraków, 23 kwietnia

Mianowany namiestnikiem Dalmacyi gen.-maj. Blazekowicz, jest Kroatem i zaliczają go do naj-dobniejszych i najdzielniejszych oficerów w ar-mii. Służył w sztabie generalnym, gdzie mu nie-jedną trudną misję powierzano. W Dalmacyi od 12 lat pełni ważne funkcje wojskowe i zna ten kraj wybornie. Korespondent *Nar. List.* podaje treść swej rozmowy z nowym namiestnikiem. Zapewniał go, że pragnie usilnie popierać umysłow-y i materialny rozwój powierzonej mu prowinc-y; że gwałtowne reformy i nagłe zmiany były-by niewłaściwe — Dalmacya potrzebuje powol-nego, umiarkowanego postępu. Namiestnik czuje się przedewszystkiem generałem cesarskim, nie mieszając się do swarów stronnictw i staraniem je-go będzie z wszelkimi stronnictwami według prawa i ustaw postępować. Miał on już kilka au-dyencyj u cesarza, i konferował kilkakrotnie z ministrem Taaffem — ale pozostanie jeszcze za dwa tygodnie w Wiedniu, aby się poinformować o sprawach swego urzędu.

Kreuzzeitung podaje w jednym z ostatnich nu-merów nowy projekt, który ma utwierdzić rządowi pruskiemu wykonanie kolonizacyjnych planów kanclerza. Konserwatywny dziennik pruski radzi ścisłać do księstwa i Prus Zachodnich kolonistów niemieckich, osiadłych na Podolu i Wołyniu, którzy zrażeni pewną zmianą w postępowaniu rządu rosyjskiego, daliby się bez trudności nakłonić do powrotu. Koloniści ci, obna-żeni z polskimi stosunkami, łatwiejby sobie dali radę w Poznańskiem, niż chłopci niemiecy ze środkowych prowincyj cesarstwa i dlatego właś-nie powinien rząd, zdaniem wspomnianego dzien-nika, na nich przedewszystkiem zwrócić uwagę.

Z Odessy donoszą: Zaledwie w kołach rewolucyjnych rozszła się wieść, że car Aleksander wybiera się na dłuższy czas do Liwadii, natychmiast wysłano kilku sprysiężonych do położenia w pobliżu Liwadii Jalty, aby zbadać położenie. Komitet „Narodowej woli“ polecił równocześnie tajnej ni-hilistycznej drukarni w Taganrogu wydruko-wać kilka „carskich manifestów do narodu“. Ma-nifesta te miały zawierać oświadczenie cara, iż, chroniąc się przed spiskami, które arystokracja, milionierzy i duchowni uknułi w Petersburgu na jego życie, musiał udać się na Krym, że z wywa-pomocy ludu przeciw swym wrogom i pozwala włościanom i robotnikom i wszystkim niezamożnym poddanym przywłaszczać sobie mienie bogactw i rozdzielić je między siebie. W dalszym ciągu tych manifestów miał car zapewnić poddanych, że na Krymie czuje się zu-pełnie bezpiecznie, że jednak zawezwie znowu ich pomocy, gdyby mu jakieś niebezpieczeństwo gro-ziło. Manifesta miały być drukowane czerwonymi literami i opatrzone podpisem cara. — W Ta-ganrogu zabrano się żywo do dzieła. Teina dru-karnia znajdowała się w domu Nadziei Konstan-tynownej Sygidynowej, nauczycielki szkoły żeńskiej. Odbito już kilka tysięcy egzemplarzy,

gdy nagle zjawił się oddział żandarmów, którzy wylatyli natychmiast siedmiu mężczyzn i cze-ry kobiety. Podczas zamieszania udało się jednej ze sprysiężonych uciec na dworzec kolei. Zdra-dcy ją jednak męskie suknie, które zwróciły uwagę nacelnika stacyi. W domu Sygidynowej znale-ziono cały skład materiałów wybuchowych i bron-i, tudzież wielką ilość proklamacyi nihilistycznych. Właścicielka domu, którą uwieziono, twierdziła uporezywie, iż nie o spisku nie wie. Uwiezieni rewolucyoniści nie złożyli także żadnych zeznań. Jedna z uwiezionych zdradziła nakoniec współ-wiecznych. Zdaje się, że ta sama osoba naprowa-dziła poprzednio władzę na ślad spisku. Powodem tego kroku była prawdopodobnie zazdrość.

Wkrótce po odkryciu tajnej drukarni uwiezio-no dwóch rewolucyonistów w Jaltie. Trzech uwiezionych i dwie ich towarzyszyki uciekły z Jalt-y do Turcyi. Władze rosyjskie wysłedyzi, iż wielu rewolucyonistów bawi obecnie w Rumunii i czeka tylko na sposobność, aby się dostać na Krym. Wskutek tego wzmocniono straż na gra-nicy rumuńskiej. Okręty przybywające do portów rumuńskich podlegają ścisłej rewizyi.

Mimo tych doniesień o spiskach rewolucyjnych, które nie mogą korzystnie wpływać na usposo-bienie Aleksandra III, zapadną prawdopodobnie w Liwadii ważne postanowienia, wskutek których położenie na Wschodzie w krótkim czasie może się zmienić. Na powitanie cara przybędą postło-wo rosyjscy z Konstantynopola, Aten i Bukare-stu, a wraz z nim Serwer pasza i gen. A. An-gielski, jako reprezentanci Turcyi i Rumu-nii. O wyniku tego zjazdu pojawiają się w dzien-nikarstwie najrozmaitsze przypuszczenia. Jedni są-dzą, że dyplomacya rosyjska będzie się starała usposobić przychylnie dla siebie Wysoką Portę i uzyskać jej pozwolenie na okupację Buł-garyi. Rząd grecki nie stracił jednak nadziei, że cesarz Aleksander postanowi coś na korzyść Grecyi. Ostatnia mowa ministra Freycineta w Izbie francuskiej dodała politykom greckim otu-chy, a w Atenach liżą dziś więcej niż kiedykolwiek na poparcie Francyi i Rosyi. Ultimatu-m angielskie mogłoby w jednej chwili rozwiać te nadzieje; rząd angielski nie uczynił jednak dotychczas tego stanowczego kroku.

Armii tureckiej, stojącej na granicy tessalskiej, przybywają ciągle nowe posiłki. Przed dwoma tygodniami przybyło do Saloniki 300 rekrutów, 140 kawalerzystów i 72 koni z Azyi Mniej-szej, a 1000 artylerzystów z Syrii. Oddziały tu-rackie pod Elasoną ucierpiły wiele z powodu braku żywności. Władze jowskie musiały spę-dzić z okolicy paręset wozów włościańskich, aby ułatwić dowóz.

Revolucyjne dzienniki francuskie *Cri du peup-le* i *Intransigant* donoszą w szumnych artyku-łach, iż ich współpracownicy pp. Roche i Quericy dostali się do więzienia za podburzanie robotników. Oba te pisma zapewniają, że sąd wyświadczył im wielką przysługę, gdyż cała lu-dność zspła nienawidzą do rządu i przedcy czy później pomocy pokrzywdzonych. Pogrożki te nie wywarły widocznie żadnego wrażenia, gdyż z pół-nośno-zachodnich departamentów donoszą znowu, iż wzmocniono tam posterunki wojska i żandar-meryi, aby stłumić od razu wszelkie rozruchy, gdyby robotnicy francuscy ebcieli pójść za przy-kładem swych belgijskich towarzyszy.

W piętnaście miesięcy po zdobyciu Chartumu i śmierci gen. Gordona, zaczynają Anglię na-bierać przekonania, że nie należy było pogodzić się z Sudańczykami. Sir Drummond, Wolff i Muktar pasza zastanawiają się o-becnie nad propozycją Saleha, nacelnika ple-mienia Zabbabiazów, który podjął się przy-wrócić porządek w całym kraju od Wadyhalfy po Dongolę, pod warunkiem, że go Anglicy zama-nują namiestnikiem, wyznaczą mu stałą pensję i wypłacą mu natychmiast 50,000 funtów. Drum-mond oznajmił Salehowi, iż da mu stanowczą odpowiedź, porozumiewszy się ze swym rządem.

Sprawy miejskie.

(Nadużyteczne posiedzenie Rady m. d. 21 bm.)

Posiedzenie to odbyło się w sali przyszydanej, na I piętrze, sala główna bowiem była zajęta przez zjazd nauczycieli. Przewodził prezydent dr. Szaletowski. Nowy rada Wentzel złożył przyrzeczenie. Jako pierwszy punkt porządku przedstawił prezydent wniosek udzielenia z funduszu gminy zapomogi ciężko dotkniętemu pogorzeli Stryjowi. R. m. Federowicz, który z nieszczęśliwego miasta właśnie powraca i o-grom kłęski na własne oczy widział, określając ją jako straszniejszą nad wszelkie opisy, propo-nuje zapomogę w kwocie 1000 złr. R. m. Ro-manowicz udzielił do wiadomości Rady — iż podług najwiśszych depesz telegraficznych — miasto Wiedeń ofiarowało na ten cel 3000 złr. Za sumą 1500 złr., którą wnosi r. m. Mueczkowska, oświadczył się wiele głosów, a po przemówieniu prezydenta, który w krótkich słowach zaznacza dobry stan finansów, sumą 1500 złr. zapomogi zostaje przyjęta. Zawiadując Radę, iż jest w toku utworzenie się komitetu opieki nad pogorzelaćmi i że z chęcią należenia do tegoż komitetu zgłosił się już do niego kilka osób, wnosi, aby do komitetu wydelegować kilku rad-ców, a mianowicie: pp. Schwarzę, Wentzla i Birnbaumę. — Wreszcie zdaje prezydent sprawę z rodzenia wparę dla ubogich miasta Krakowa, z wyznaczoną na ten cel przez Radę kwoty.

R. m. Domański imieniem komisji wodociągowej w obszernym przemówieniu zdaje sprawę z dotychczasowych prac tejże. Referant roz-wodził się szeroko nad sprawami aż nazbyt zna-nymi, że niezbędnie naszemu miastu potrzebnej zdrowej wody jedynie wodociąg dostarczyć mo-gą, że najdogodniejszym miejscem, któreby je za-silać mogło, są Begulice, o ile wnioski można z dotychczasowych badań, będących częścią dzieła śp. Klugera, częścią zaś inżyniera p. Fry-dricha, który w dalszym ciągu prowadzi. Źród-ła regulujące wprawdzie nie będą mogły z dal-szym rozwojem Krakowa dostatecznej ilości wody dostarczać, ale wzdłuż trasy wodociągowej znaj-dują się inne jeszcze źródła, mogące obficie przy-pływać wody powiększyć, stosownie do potrzeby. Wszystko, co dotąd komisya uczyniła dla zbada-

nia sprawy wodociągów nie jest jednakże dosta-teczne. Komisya wnosi: 1) Rada przyjmuje sprawozdanie zatwierdzające do wiadomości; 2) na kontynuowanie badań i pokrycie u-czynionego już wydatku w kwocie 2440 złr. — wnosi dodatkowy kredyt w kwocie 10,000 złr. R. m. Chrzanowski przykładem Wiednia przestrzega przed bezwocnem wydatkami, wskazu-jąc jak niepewne są wyniki badań co do wodociągów, gdy po 20-letnich pracach podobnych dla Wiednia wszystkie doświadczenia i cyfry za-wiodły. Radzi z największą ostrożnością brać się do rzeczy i przedewszystkiem wykonać ścisłe ba-dania geologiczne, aby ilość wody nie okazała się kiedyś mniejszą lub jej całkowicie nie zabrakło. Sprawę wodociągów uważa on za nader ważną, są one niezbędne, lecz wyznaczą będą wielkiej ścisłości i oględności w pracach, — którą za-leca. R. m. Rosenblatt jak i poprzedni mowa-godzi się na kredyt, sprzeciwia się tylko za-twierdzeniu sprawozdania, czego obejmuje prace nieskończone. R. m. Warschauer nawiązując do szczegółów sprawozdania, gdzie mowa o tem, na jak długo ilość wody, z źródeł regulicznych dostarczana, będzie dostateczną wobec wzrostu lu-dności i potrzeb, mianowicie, że ilość ta dosta-teczna będzie przez lat 10, chce zaś, aby wodoci-ągi zbudowane nie na lat 10, ale 25, a jak już dają podnoszące się w około mowy głosy, i na lat 50 — i z naciskiem oświadcza życzenie, aby głos jego zamieszczono w protokole. R. m. Ja-kubowski widzi, że każdy z poprzednich mowa-godził się na kredyt — wzbrawiano się tylko zatwierdzić sprawozdania, czego jednak kom-isyja nie żądała. Nie było to twierdzenie zgo-dne tak z ustnem postanowieniem wniosku przez sprawodawcę, jak i z litografowanym tekstem wniosku w porządku dziennym — to też r. m. Chrzanowski zwraca mowę uwagę na stylizację wniosku, gdzie wyraźnie mowa o zatwier-dzającym przyjęciu do wiadomości, co upoważnia do dyskusowania nad tą kwestyą. R. m. Rosen-blatt widząc, że się zanosi na długą a zbyteczną dyskusję, w myśl poprzednich mówów wnosi przyjęcie kredytu, a nad pierwszym punktem wniosku komisji przejście do porządku — poczem zamknięcie dyskusyi przyjęto, uwalniając referenta od wyjaśnień. W głosowaniu przeszedł kredyt, a upadł wniosek przyjęcia do wiadomości.

Naczelnik Sekcyi Umińskiej przedstawia wniosek sekiyi ekonomicznej, aby celem wyprostowania granicy parcel budowlanych 759, własności mi-asta będących, sprzedać Majorowi Hammerschla-gowi część gruntu o powierzchni 25 1/2 metra □ za 35 złr. Przyjęto. Tenże referent przedstawił jeszcze dwa wnioski, mianowicie: o sprzedaż ka-walka gruntu przy ulicy Miodowej celem regula-cyi tejże Katmanowi Teitelbaumowi w obszarze 4 7/2 m. □ t. j. tyle, ile do linii regulacyjnej od jego realności brakuje po 5 złr. za sążeń □; wniosek ten przyjęto, podobnie drugi: na roz-szerzenie cementarza krokowskiego nabył od A-gaty Kucielskiej grunt między traktem warszaw-skim a gruntami spadkobierców Boeckowskiego w Prądniku czerw., pow. 400 sążeń □ za sumę 400 złr. — wydatek zaś ten pokrył z funduszu zakładowego.

Naczelnik budownictwa m. p. Niedziałkowski wnosi: Rada m. uchwali: 1) Zatwierdza się wa-runki, na podstawie których dozwolone być może założenie sieci telefonicznej w Krakowie; 2) Ze-zwala się miejscowemu Tow. telefonów budowę sieci telefonicznej w mieście Krakowie na zasada-życie powyżej wymienionych warunków. R. m. Domański przypomina powód, dla którego ze-zwolenia na zaprowadzenie telefonów raz już nie udzielono, mianowicie, iż druty telefoniczne g-dyby były na dachach rozprowadzone, ściągają-dą pioruny — i żąda odczytania opinii znowu o tej materji. Referent odczytuje pismo prof. Wróblewskiego, Karlińskiego i dra Ziembińskiego, z których dwaj pierwsi przy-znają możliwość wspomnianych złych skutków ta-kiego prowadzenia drutów, ale wskazują też moż-ność usunięcia tego. R. m. Chrzanowski zyezyłby sobie, aby druty, przechodzące przez plany, mogły być przeciągnięte pod ziemią, aby nie szpeczyły plant — poczem dyskutowano je-szcze, czy i jak zabezpieczyć się przeciw pioru-nom, ściągającym przez telefoniczne druty, a r. m. Domański żądał stylizowania wniosku tak, aby interes miasta w zupełności były zabezpieczone. Po przemówieniach Jakubowskiego i Friedleina za wnioskami Sekcyi — wnioski przyjęte.

W końcu zwrócił uwagę Rady r. m. Jakubow-ski na zły stan Sukiennic (przebiekanie skle-pień i t. p.) i wniósł wybranie komisji z radców inżynierów, którzyby nad zabezpieczeniem budyn-ku czuwali, zaproszwszy do pomocy budowniczego Sukiennicy Prylińskiego — ale na wniosek R. m. Romanowicza sprawę tę odesłano Sek-cyi ekonomicznej, która ją dotąd miała, ale jej nie załatwiała, bo wpatliwem było, czy można przed Radę wystąpić z prośbą o tak wysoką kwotę, jaką restauracya będzie kosztować. Na tem skończyło się posiedzenie.

Kraków, 23 kwietnia

Z powodu świąt wydany jutro (w sobotę) nu-mer o godzinie wpół do 5 i prosimy szan. Prenu-meratów miejscowych, aby raczyli w oże nie po numer przysłać, ponieważ o godz. wpół do 7 zamknięcie ekspedycyj.

Delegat namiestnictwa hr. Badeni wyjechał przedwczoraj wieczorem do Lwowa.

Program zabaw na maj w kasynie powszechnem jest następujący: d. 1 koncert, następnie tańce; d. 2 przedstawienie magiczne p. Siedleckiego, d. 3 koncert. Bilety na zabawę, zapowiedzianą na 1 maja, z której dochód ogólny przeznaczony został na pogorzelaćmi miasta Stryja, wydawane będą w lokalu kasynowym d. 29 i 30 kwietnia od godziny 6 wieczorem.

Z powodu artykułu „Przestroga“ w Nr. 92 naszego pisma przeżyła nam ks. S. Martynski, katecheta szkoły u św. Scholastyki sproutawno, według którego opowiadanie dziełowyński, iż od ks. katechety dowiedziała się o mającym nastąpić koń-ku świata w dachach przedświątecznych, jest stanow-czo mylna. Ks. katecheta oświadcza, że w d. 20 bm. kiedy to miało nastąpić, miał popołudniu lek-

eye religij od godz. 3 do 4 w klasie V, od 4 w klasie IV, że w obu przygotowywał dzwoneczka do spowiedzi, która odbyła się najuszur w kościele św. Barbary, że w rautach tych nie było mowy o za-danych strachach ani o końcu świata, że wreszcie nie było tam obecnej żadnej nauczycielki na nauce religii. Ks. katecheta twierdzi zatem stanowczo, że dach-ko śkładało. Z naszej strony zażuwamy tylko, cośmy w owym numerze napisali, że dziecko oczy-wicie nie rozumiało nauki, i że nie musiała ona być dla dziecka przystępna. Jakoż zdaje się z tego, że tak jest w istocie — a łatwo przyczynić się mogły do tego niezrozumienia krążące po mieście między ludem baśnie o końcu świata itp.

W odpowiedzi na propozycję B. Kornbluma, (Nr. 92 *N. Ref.*) ażeby zapas, pozostały z fundu-szów zebranych przez komitet wsparcia podupadłych kupców i rękodzielników, przeznaczony na pogorzela-ćmi Stryja — otrzymujemy od pp. Birnbaumę i Przeworskiego wyjaśnienie, że do kasy komi-tetu wpłynęło 5292 złr., wypłacono 5539 złr., a nadto wyasnogwał komitet 1500 złr. dla ubo-gich, którzy z braku funduszu dotąd nie nie otrzy-mali. Nie ma więc żadnego zapasu — przeciwnie jest niedobór, który zaledwie będzie można pokryć dalszymi datkami.

P. Franciszek Hovorka współredaktor *Narod-nich listów* bawi w Krakowie.

Na rogach ulic rozlepieno w polskim niby języku ogłoszenia o mającej się odbyć w Przemysłu loteryi fantowej na rzecz ruskich sierot dziewcząt. Ogłoszenia z wolającą o litasé ortografiją wykonane zostały w Wiedniu, gdyż podpisane są „Drnk a na-klad Emil Bogel Wiedeń“. Czyż już zabrakło w kraju drukarń i papieru?

Skutki noszenia broni po za służbę. Szeregowiec z oddziału inżynierji posprzeczawszy się z towa-rzystami w szynkowni przy ulicy Siennej wczoraj wieczorem wybiegł z dobytym tasakiem, a przebie-gając rwał, rzucał się na prz. ch duiów obęgob-g w strzypać. Rzuoił się również na ofiera ar-tyleryi i dopiero przez sierżanta straży miejskiej po-zarnej p. Swierozkińskiego powstrzymano został. — Komenda wojskowa powinna ukarać go surowo, jak również jego trzech towarzyszy, którzy w czasie tego faktu zachowywali się obojętnie.

Obchody grobów, w którym ludność Krakowa tłumy bierze dziś udział, sprzyja piękna pogoda. Wśród pobożnej pielgrzymki zauważono w kościele NP. Maryi zmianę, która każdego miłośnika zabyt-ków ojczystych prawdziwie zadowoloniem przejęć musi. Jak wiadomo, miejscem przeznaczonym w la-tach ubiegłych na urządzenie grobu Zbawiciela by-wał w tej świątyni wielki ołtarz, stynny rzęzbą Wita Stwosza. Prawdopodobnie względ na niebez-pieczestwo, jakiemu arcydzieło to mogłoby uleść wśród otoczenia mnóstwa jarzących świec, które o-kalały grób, stał się powodem, że grób ten w roku bieżącym urządzono w nawie bocznej, mianowicie przed ołtarzem św. Stanisława, za co zarządowi ko-ścioła, jak w ogóle każdemu, kto na zmianę tę roz-umnie mógł wpłynąć — wdzięczność się należy.

Zmarli. W Krakowie zmarł dnia 21 bm. Ignacy Łukasiewicz, właściciel dóbr Kasperowce, przeży-wszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w wtorek d. 27 bm.

Książki szkolne. Rada szkolna krajowa poleciła drugie przerobione wydanie I części „Śpiewnika polskiego dla ochronek szkół ludowych i wydziałów“ ułożonego przez Jaus Czubskiego, a wydanego na-kladem Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie 1886, do użytku szkolnego jako podręcznik dla nauczycieli. Część I śpiewnika tego przeznaczona dla ochronek i dla klasy i szkół ludowych. Cena egzem-plarza 32 ct.

W dalszym ciągu nuchwiała zalecić książeczkę, wydaną nakładem „Ruskiego Towarzystwa pedago-gicznego“ we Lwowie, pod tytułem „Czytanka dla młodzieży. Napisany W. J. — Koyżozka I. — U Lwowi, 1886. Nakładem Ruskiego Pedagogicznego Towarzystwa“ jako stosowną do zakupywania na premia i do bibliotek szkolnych dla młodzieży szkół ludowych.

Straty w Stryju. Ogółem straty poniesione w Stryju przyjął można co najmniej na 6 milionów. Spaliło się oprócz kościoła rz. kat. i głównej syna-gogi, 50 kamienic piętrowych, 150 domów muro-wanych, a przeszło 400 drewnianych. Wobec za-ciekłości pożogi mało kto miał w ogólnem zamie-szanu tyle przytomności umysłu, ażeby ratować ko-żystności, papiery wartościowe i gotówkę, straty więc mienia prywatnego są bardzo wielkie.

Znowu pożar. Piszą nam z Buczacza z dnia 21 bm.: „W niedzielę 18 bm. o godz. 4 popołudniu wybuchł pożar, który 4 domy żydowskie obrocił w popiół. Przy ratowaniu nie widziałem ani jednego haka, dach i krokwie rozrywano czem kto miał, oderwana żata, poleman lub pogrzebaczem. Kiedy już wszystkie domy stały w płomieniach, nadjecha-ła sikawka, jeżeli stare poleman pułdo objętość półtora konewki wody, sikawka nazwał można — i jedna beczka żelurawa. Dzięki łutejszemu wiecber-mistrzowi i żydom, którzy chociaż bez wody, z na-tęgiem sił, starali się ogień zlokalizować, miasto nasze uratowane zostało od podobnej kłęski, jaka spotkała nieszczęśliwy Stryj“.

Tyle już przez nas podanych wiadomości o kłę-skach pożaru, wymownie przemawia za koniecz-nością zaprowadzenia ustawy policyj-nej o ogniowej.

Kara za rabunek. Według prywatnej depeszy ze Stryja do *Kuryera lwowskiego*, z dnia 21 bm, o godz. 6 popołudniu spłonęło we wsi Zulina, o milę od Stryja odległej, 15 zabudowań gospodar-skich. Nikt prawie z okolicy nie pospieszył na ratu-nek. Według pogłoski, włościanie z Zulina po-wracający ze Stryja, nakradli i nabrali na furę dęja-cego drzewa i zboża, które rzucano pod zagrodę jedne-go z nich, spowodowało pożar. Pomimo tej stras-nej przestrogi, chłopi wielką masą nadojeżdżali do Stryja i kradną i rabują co mogą. W tej chłopskiej zabawie przeszkadza im jednak patrol wojskowy i straż obywatelska.

Windthorst i Bismark. Znany z gryzącego do-wcipu członek parlamentu niemieckiego i sejmku pruskiego, a oraz najzacieplejszy wróg ks. Bismar-ka, dr. Windthorst, jest tak małego wzrostu, że sięga zaledwie po pas ogromnemu żelaznemu kanclerzowi. Z lat, kiedy Windthorst był jeszcze słobaczem pra-wa, opowiadają, że kolega niewzruszonego wzrostu i ogromnej tężyzny, wymiawał ośmą drobnego Windthorsta, ten jednak nigdy nie zostawał dłużym w odpowiedzi, a sprzeciwił ich kończyły się zawsze zwycięstwem słabszego. Przy jednej takiej sprzeczce, Goliat widząc, że Dawid znowu bierze górę, przys-tąpił do niego, podniósł go jedną ręką i rzekł: Jeżeli zaraz eicho nie będziesz, to się malca jeden razem z twoim wielkim rozamięm do kieszeni wra-

dać! — „Wszak mnie lepiej do swojej głowy, bo tam masz więcej próżnego miejsca” — brzmiała odpowiedź.

Aksakow starowiec. Gazeta *Starobrodzkie*, wydawana przez bukowskińskiego młodego Czarnyszewa, twierdzi, iż zmarły Aksakow był w głębi duszy starowiecem, jako „odważny obrońca wszystkich staro-rosyjskich. Był to starobrodzki hierarchiczny.”

Straty poniesione przez wojsko belgijskie podczas starcia z socjalistami wynoszą według obliczenia dowódcy wojsk: zmarło na placu boju lub wskutku odniesionych ran: 1 podoficer i 9 żołnierzy; ranionych: 1 podporucznik, 7 podoficerów i kapralów, oraz 26 żołnierzy. Najwięcej strat poniósł szwadron pułk lansjerski i żandarmeria. Wojska pochowały 117 wierzycieli większą jednak podobno liczbę pochowała gwardya obywatelska. Liczba ranionych wierzycieli wynosi 257; między zabitymi znajdują się 1 kobieta i 27 dzieci.

Intermezzo w teatrze. Podczas przedstawienia w teatrze paryskim, „Od-on”, jeden z widzów, w nieuprzejmie trzęszym będąc stanie, przechyliwszy się po za poręcz ozdobnej galerii, stracił równowagę i spadł. Na szczęście w napowietrzną wędrowną spadającą gromadę zatrzymał się na wystającej poręcz galerii najniższej, przyczem zranił się lekko. Gorzej wyszła na tym upadku siedząca na pierwszym piętrze dama; pisażyna upadła na jej rękę i zwichnął ją. Całe to zajście wywarło w teatrze wielką sensację.

Także kuracya. Dziadkiem wita swoją 9-letnią wnuczkę, która wróciła niedawno z matką po dłuższym pobycie w jednej z południowych stacyj kuracyjnych: „No Bogu dzięki, kuracya ci poszła. A jakie masz święte rmińce, ty błaganko! Skądżeś je wzięła?” — „To z tylalety mamuni...” — brzmia odpowiedź przestraszona wnuczki.

Zima nie chce jak w tym roku rozstać się z Europą. Góry i doliny tyrolskie na nowo pokrył obfity śnieg, utrudniając znacznie komunikację. Towarzystwo śnieżny mroz wzwyrzył kwintę już gorę. W Anglii szalały również w ubiegłym tygodniu zawiewy śnieżne. W Birmingham śnieg padał w piątek przez 6 godzin, a w miejscowościach położonych na północy, panował mroz, jak w środku zimy.

Składki Na wygańców z Prus złożył w administracji *Nowej Reformy* Tadeusz B. 1 złr.

Repertuar teatru krakowskiego.

W poniedziałek 26 kwietnia: Po raz pierwszy „Pan Tadeusz”, obraz dramatyczny w 8 obrazach, z poematu A. Mickiewicza ułożył dla sceny L. Kwiciniński, muzyka A. Wrońskiego. Początek przedstawienia o godz. 7 1/2.

We wtorek 27 kwietnia: „Pan Tadeusz”, obraz dramatyczny w 8 obrazach, z poematu A. Mickiewicza ułożył dla sceny L. Kwiciniński, muzyka A. Wrońskiego.

We czwartek 29 kwietnia: „Pan Tadeusz”, obraz dramatyczny w 8 obrazach, z poematu A. Mickiewicza ułożył dla sceny L. Kwiciniński, muzyka A. Wrońskiego. Abonamentu Nr. 8. Początek przedstawienia o godzinie 7 1/2.

W sobotę 1 maja: Po raz pierwszy „Braćia Lerche”, komedia w 3 aktach, przez A. Asnyka.

Reha wyborec.

Dziennik Polski zamieszcza następujące pismo: Szanowna Redakcyo! Nie jest prawdą jak utrzymuje korespondencya z Krakowa w nr. 90 *Dzienn. Pol.* że „starosta tutaj nie wahał się odwieść osobiste przywódco żydowskich w Kazimierskich żanłkach i kaptowadłach na rzecz dra Machalskiego.”

Nie jest również prawdą, abym był wyzwał przłożonych władz tutejszych, „by podważnym swoim polecił kategorycznie głosować na dra Machalskiego.”

Kraków 21 kwietnia 1886.

C. k. radca Dworu **Badeni.**

Druga część do sprostowania wywoła wielkie zdziwienie w Krakowie, zwłaszcza w sferach urzędniczych, które były przekonane, że takie „kategoryczne polecenie” głosowania za p. Machalskim zostało wydane. Wobecni zatem zaszła tu jakaś dziwna omyłka, skoro p. radca dworu przesyła wydanie takiego polecenia; widocznie ktoś nadużył jego powagi i nią się zaskonił, skoro w urzędach, w koleji skarbowej, w szkołach itp. polecenie takie rzeczywiście wydano; widocznie popołoniano jakieś nadużycie, skoro w niektórych urzędach i szkołach wręczono wyborem gotowe już kartki do głosowania z zapisaniem na nich nazwiskiem dra Machalskiego. Spodziewamy się, że p. radca dworu po tak stanowczym sprostowaniu wieści, jakoby polecenie takie był wydał, przeprowadzi energiczne i ścisłe dochodzenie, kto to nadużył jego powagi, kto skompletował w rząd takim postępowaniem. Wymaga tego sama powaga rządu i urzędu.

Kraków, dnia 23.4.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '4 ruble papierowe rosyjskie', 'Kupony srebrne', 'Dukat nowy ważny', etc.

Warszawa, dnia 22.4.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like 'Listy zastawne z r. 1869 za rubli 100', 'Listy likwidacyjne', 'Listy zast. Warszawy I. Em.', etc.

Wiedeń, dnia 22.4.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like 'Renta austr. papierowa ab 16% za 100', 'Banku hip.', etc.

Lwów, dnia 22.4.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like 'Banku hipot. gal. (dywid.) na 2,300', 'Listy zast. Tow. kred. ziem. za 100', etc.

Wiedzi, dnia 22.4.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like 'Renta austr. papierowa ab 16% za 100', 'Banku hip.', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. ind. ab 10% esc. Galicyi za 100 m. k.', '5% " " " 10% " Bukow. " 100', etc.

Różne inne pożyczki.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Losy Donau-Regulir. z 1870 za sztukę 1', '5% Pożyczka " z 1878 " 100', etc.

Listy zastawne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '1/2% Bank krajowy galicyjski za 100', '5% Banku hipotecznego galic.', etc.

Obligacje korony węgierskiej.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like 'Renta złota na 1000 złr. za 100', 'Renta papierowa.', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. w. Ostb. z 1876 w złr. ab 10% esc.', '5% Pożyczka prem. węg. po 100 złr.', etc.

Obligacje pożyczki krajowej.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

Table with 4 columns: Description, Price, Quantity, and Date. Includes items like '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', '5% Obl. węg. Banku kraj. za 100', etc.

Obligacje in demnizacyjne.

